1

議事概要

※第 265回長期評価部会（令和５年６月 29日（木）開催）の議事概要より、以下の公表資料に関する

部分を抜粋。

 日本海側の海域活断層の長期評価―兵庫県北方沖～新潟県上越地方沖―（令和６年８月版）

 日本海中南部の海域活断層の長期評価（第一版）―近畿地域・北陸地域北方沖―

出席者

部会長 岡村 行信 国立研究開発法人産業技術総合研究所

  地質調査総合センター活断層・火山研究部門名誉リサーチャー

委員 伊藤 弘志 海上保安庁海洋情報部技術・国際課海洋研究室上席研究官

 奥村 晃史 国立大学法人広島大学名誉教授

 佐竹 健治 国立大学法人東京大学地震研究所教授

 汐見 勝彦 国立研究開発法人防災科学技術研究所地震津波防災研究部門副部門長

 宍倉 正展 国立研究開発法人産業技術総合研究所

  地質調査総合センター連携推進室国内連携グループ長

 鈴木 康弘 国立大学法人東海国立大学機構名古屋大学減災連携研究センター教授

 都司 嘉宣 四万十市地震・津波対策アドバイザー／国立研究開発法人建築研究所

  国際地震工学センター特別客員研究員

 藤原 広行 国立研究開発法人防災科学技術研究所

  マルチハザードリスク評価研究部門長

 堀  高峰 国立研究開発法人海洋研究開発機構海域地震火山部門

  地震津波予測研究開発センター長

 宮内 崇裕 国立大学法人千葉大学大学院理学研究院教授

 山崎 晴雄 首都大学東京（現 東京都立大学）名誉教授

専門家 森川 信之 国立研究開発法人防災科学技術研究所

  マルチハザードリスク評価研究部門主任研究員

説明者 石山 達也 国立大学法人東京大学地震研究所准教授

 近藤 久雄 国立研究開発法人産業技術総合研究所地質調査総合センター

  活断層・火山研究部門活断層評価研究グループ主任研究員

 三宅 弘恵 国立大学法人東京大学地震研究所准教授

事務局 郷家 康徳 文部科学省研究開発局地震・防災研究課長

 重野 伸昭 文部科学省研究開発局地震・防災研究課地震調査管理官

 佐藤 壮紀 文部科学省研究開発局地震・防災研究課地震調査研究企画官

 岩切 一宏 気象庁地震火山部地震火山技術・調査課調査官

 松尾 健一 国土地理院測地観測センター火山情報活用推進官

 上野、熊谷、土肥（文部科学省 研究開発局地震・防災研究課）

2

 地震予知総合研究振興会※の担当者（以下「振興会」）

  ※委託事業「地震調査研究推進本部の評価等支援事業」の受託者

―海域活断層評価手法等検討分科会の審議状況について―

事務局（熊谷）：（参考資料 1に基づき説明）

（省略）

岡村部会長：海域活断層評価手法等検討分科会について少し補足する。既に 1年以上前になるが、日本

海南西部の海域について長期評価を公表しており、現在はその東側の海域について評価を進めてい

る。範囲としては兵庫県沖から能登半島周辺を対象としており、出来る限り前回の評価手法を用い、

評価することを考えている。

以 上